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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce se zabývá problematikou role metajazyka a metalingvistické

terminologie ve výuce angličtiny jako cizího jazyka na českých gymnáziích. Na koncept

metajazyka a metalingvistické terminologie je v práci nahlíženo jako na jeden z možných

nástrojů pro studium a výuku anglické gramatiky. Teoretická část práce se zaměřuje mimo

jiné na výhody a nevýhody použití metajazyka a terminologie ve výuce, a dále se zabývá tím,

za jakých podmínek je vhodné metajazyk použít, tj. jaké proměnné mohou vstoupit do

procesu výuky. Tato část práce také poskytuje přehled vybraných přístupů k výuce anglické

gramatiky v souvislosti s použitím metajazyka a jeho terminologie v těchto přístupech, a

zároveň shrnuje poznatky získané ze studií zabývajících se znalostí metalingvistické

terminologie u studentů a u učitelů. Empirická část práce je založena na dotazníkovém šetření,

které bylo provedeno mezi studenty a učiteli na českých gymnáziích. Výzkum je zaměřen na

několik oblastí, kterými jsou: postoje a přesvědčení studentů a učitelů o studiu a výuce

anglického jazyka a anglické gramatiky, přístup studentů a učitelů k metalingvistické

terminologii, studenti a jejich znalost této terminologie, učitelé a jejich povědomí o

metalingvistické znalosti studentů, a rovněž tak i použití této terminologie učiteli v praxi.

Hlavním cílem výzkumu je vypozorovat, zda-li existují podobnosti či rozdíly v odpovědích

studentů a učitelů, a zároveň prozkoumat případné problematické aspekty výsledků

dotazníkového šetření a navrhnout možná řešení těchto problémů.

Klíčová slova (česky)

Výuka anglického jazyka, angličtina jako cizí jazyk, metajazyk, metalingvistická

terminologie, výuka gramatiky, výuka angličtiny jako cizího jazyka, sekundární vzdělávání,

studenti gymnázií, učitelé gymnázií

Abstract (in English)

The thesis deals with the topic of the role of metalanguage and metalinguistic terminology in

English Language Teaching at Czech grammar schools. The concepts of metalanguage and

metalinguistic terminology are viewed as one of the potential educational tools in the field of

learning and teaching English grammar. The theoretical part of the thesis focuses, among

other things, on benefits and limitations of the use of metalanguage, and on the suitability of

conditions for the use of metalanguage, i.e. on the variables which may affect the educational

process are discussed in this part as well. Moreover, an overview of the approaches to

teaching grammar in relation to the use of metalanguage and metalinguistic terminology is

provided in this chapter together with the summary of findings obtained from the studies

concerned with learners or teachers knowledge of metalinguistic terminology. The empirical

part is based on the questionnaire survey among Czech grammar school students and teachers.

The main areas examined in the research are: learners’ and teachers’ attitudes to and beliefs

about learning and teaching English and English grammar, learners’ and teachers’ attitudes to

metalinguistic terminology as well as learners’ knowledge of the terminology and teachers’

awareness of the knowledge and use of the terminology in practice. The primary aim of the

research is to observe the similarities and differences in students’ and teachers’ responses and

to examine the possible problematic aspects of the results from the survey and to propose a

possible solution to the problem.

Key words (in English)

ELT, EFL, metalanguage, metalinguistic terminology, teaching grammar, TEFL, secondary

education, grammar school students, grammar school teachers
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1. Introduction

Teaching and learning foreign languages has been one of the essential issues in the field

of education over the last decades. English, especially, has been given prominence as the

foreign language taught and learnt in schools as it is currently considered the lingua franca

of today’s world.

Languages represent extremely complex systems which consist of groups of interrelated

elements and units. Teaching and learning a (foreign) language is no less intricate as many

teacher-, learner- and other variables come into play in these processes. Therefore, the

language system components and their interplay have to be carefully explored (not only)

by teachers and learners to ensure effective and meaningful language teaching or learning.

One of the many variables which may be involved in foreign language teaching and

acquisition is metalanguage which is, simply put, a language about language.

Metalanguage is used to analyze and describe languages, which is an important part of

language teaching and learning. Therefore, endeavour has to be made in order to gain

insight into what the use of metalanguage can bring into the language classroom and to

attain deeper understanding of language teaching and learning in general.

Metaphorically said, teachers are gardeners who should be aware of and know all the

possible tools available to him and who ought to be able to select and use the tools

appropriate to the needs of the plants (students) he takes care of in order to cultivate them,

support their growth and provide them with various aids and abundant nourishment,

which will contribute to growing a flourishing plant.

Teachers and learners should be viewed as the caring gardeners and the plants in

blossom who cooperate with each other and strive for the elimination of the potentially

harmful outside influences, i.e. together they should create in classrooms a state of

synergy. But how such efficiency and positive approach of the teachers and learners to

each other can be ensured, and how the positive attitude to the language taught and

learned can be established?

The process of teaching and learning a language imposes the need of having a great deal

of courage, motivation, energy and effort on both groups of participants involved in this

process. This also implies the general ability to teach and to study, i.e. to deploy various

teaching methods and learning strategies, but most of all, the knowledge on teachers’ part

of when to apply what to whom and how is presupposed.
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 There exist many ways of teaching a language, in fact, there are as many teaching styles

as there are teachers. Each of them has its own way of approaching students and the

subject matter. In their teaching some may have been influenced by factors such as the

teaching styles of the teachers who actually taught them languages when they themselves

were students, pedagogical and teacher training courses they have participated in, teaching

manuals or official documents they can or should follow and many other phenomena that

may have had impact on the teachers’ contemporary practice.

As for learners, each of them has different language aptitude which can be defined as

“the natural ability to learn a language” (Richards and Schmidt, 2010: 313) and every

learner has his own learning style and learning strategy which should help him achieve

individual learning goals with more ease, and which Richards and Schmidt (2010: 331)

interpret as “a particular way of learning preferred by a learner” and as “the ways in which

learners attempt to work out the meanings and uses of words, grammatical rules, and other

aspects of the language they are learning”, respectively. Together with the learners’

previous language learning experience and motivation, these two appear to be the key

factors in their language learning. Nevertheless, many more individual differences among

learners can be found in the field of second language acquisition (SLA). According to

Larsen-Freeman (in Simpson, 2011: 161) there are more than one hundred learner

influencing factors nowadays and the number keeps growing.

In the context of SLA the process of teaching and learning a foreign (second) language

(henceforth referred to as L2) can be viewed as the acquisition of the phonology,

vocabulary, morphology and syntax, and pragmatics of the language, and also as the

development of specific language skills, or macroskills, i.e. reading and listening

(receptive skills) and writing and speaking (productive skills). It is, nevertheless, possible

to acquire L2 without developing reading and writing skills in L2. The level of the skills

can be measured by various language proficiency tests. The term proficiency is defined as

“the degree of skill with which a person can use a language, such as how well a person

can read, write, speak, or understand language” (Richards and Schmidt, 2010: 321).

Moreover, language aptitude can also be measured by testing, for instance, the following

abilities: oral mimicry ability, phonemic coding ability, grammatical sensitivity, the

ability to memorize language structures and the ability to infer language rules (Richards

and Schmidt, 2010: 313). Birdsong (2006: 11–12) adds one extra component of language

aptitude, and that is metalinguistic awareness. But is there any particular domain which is

considered to be the core of L2 learning? Which of the skills and abilities is believed to be
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the most significant one? And to which of these do teachers actually devote most of their

L2 classroom time?

There are no clear answers to these questions but the ideal answer would probably be

that all skills and abilities are given equal significance and amount of time in L2

classrooms. However, we would more likely solve this question by responding that what

seems to be most focused on in L2 teaching/learning is grammar or the grammatical

sensitivity mentioned above. To be grammatically sensitive means, according to Richards

and Schmidt (2010: 313), being able to recognize the different grammatical functions of

words in sentences, but not only that, it also means knowing what these words and

sentences mean and how they function in a language.

In this regard, a number of arguments for focusing on grammar in SLA can be

presented. For instance, in Andrews (1994: 508) learning or acquisition of grammar is

considered central to the study of language, likewise, Swan (in Simpson, 2011: 568)

maintains that “...the cluster of mechanisms that we call ‘grammar’ is central to

language...” and “the better we understand grammar, the better our grasp is likely to be of

the many human activities and concerns in which language is implicated”. In unison with

Andrews and Swan, Ortega (in Chapelle, 2012: 3439) points out that “teaching grammar

has always been a central focus of study”. In addition, to support this assertion, another

argument for significance of grammar can be found in Ellis (2004: 242) who states that

“[the fact that] discussion and studies have largely been focused on grammar, reflects the

centrality of grammar in such fields as linguistics and language teaching” and that “there

is ample evidence to support the claim that grammar is a central component of L2

proficiency” (Ellis, 2006: 440).


[…]


(subject). More than half of the respondents were familiar with the following terms:

present simple (59.26%), uncountable noun (58.33%), preposition (57.41%), and future

simple (56.48%). Future (tense) is regarded as a highly familiar term (Berry, 2010: 229)

and even though it is a misleading term in a way, i.e. sometimes future is not considered

as a tense (Berry, 2010:33), students should be aware of this term, which they were to

some extent.

Less than 50% of learners were familiar with the eight remaining terms: definite article,

indefinite article, conjunction, indirect object, direct object, relative pronoun, present

perfect and adverb. Similarly to the pair countable–uncountable noun, the scores for

definite and indefinite articles were not equally high and differed by 1.85%, i.e. less

students were familiar with indefinite article. The same number of students who knew the

previous term also knew the term conjunction (46.30%). Indirect object which was the

sixteenth most popular term with students and was closely followed by direct object

which was known by 44.44% of respondents.

The score for the ‘refined’ part of speech – relative pronoun – was one of the lowest

from the list of items due to its higher degree of specificity (relative alone is considered a

less useful term in a classroom (Berry, 2010: 234)); the term ranked eighteenth. Present

perfect was the second least familiar term to students. The term least known to students

was adverb (only 35.19% of respondents knew this term), which was an unexpected

finding as adverb is considered one of the highly recommended and highly familiar terms

that are used in English teaching (Berry, 2010: 226). The deficiency in the knowledge of

these three terms may stem from various reasons, e.g. the actual lack of knowledge, the

difficulty of sentences in which students were supposed to identify the given part of

speech, clause element or verb tenses, or learner variables such as the year of study, the

overall experience with learning English, students’ frame of mind while filling in the

questionnaire or simply the fact that a student’s English teacher rarely uses (these)

metalinguistic terms may have affected students’ performances.

4.3.3. Categories of items

The tested metalinguistic terms were also analysed on the basis of their membership to

three grammatical categories (parts of speech, clause elements, and verb tenses) to see

whether any difference occurred in students’ performance in any of the categories. As can
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be seen from Table 2 below, students were, in effect, equally happy with the three

categories, nevertheless, parts of speech proved to be the category students were most

familiar with. Rather unexpectedly, the figures for the other two categories indicate that

students’ knowledge of clause elements was at the same level as their knowledge of verb

tenses.

Table 2: Item scores according to the categories of metalinguistic terms

Rank Category
Number of

items

Student

knowledge of

terms in %
15

1 Parts of speech (items 1 - 10) 11 61.78

2–3 Clause elements (items 12-15) 4 57.41

2–3 Verb tenses (items 16-20) 5 57.41

Figure 12: Mean scores for students’ knowledge of grammatical terms according to the

categories

4.3.4. Learner variables and student scores

The relation of student scores for the knowledge of the twenty metalinguistic terms to

the gender, year of study and level of students’ proficiency in English was analysed using

the SPSS software. Chi-square tests (Pearson chi-square test and Linear-by-Linear

Association) were used for the data analysis. The aim of the analysis was, first, to find out

whose performance on the test (tasks 1a, 1b, 2, 3a and 3b in the knowledge-based part) –

whether girls’ or boys’ – was better, second, to examine whether there exists a relationship

between the year of study and the extent of students’ metalinguistic knowledge, and, third,

15

In the case of parts of speech and verb tenses the percentage was calculated as the mean of the sum of

the scores for each term in both subtasks (1a and 1b, 3a and 3b) , i.e. Czech term and example in the

sentence for parts of speech and English and Czech term for verb tenses.
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to determine whether there is a connection between respondents’ level of proficiency and

their knowledge of grammatical terminology.

The data used for the analysis were the points obtained by students in all five tasks, i.e.

the maximum of 36 points which were further transformed into a three-point scale

consisting of hypothetical grades
16

(first category = grades 1–2, second category = grades

3–4 and third category = grade 5) in order to fulfil the conditions of chi-square test used

for the data analysis.

4.3.4.1. Gender

As can be seen in Table 3 below, it was found that girls performed better on the ‘test’ on

metalinguistic terminology and obtained higher grades from the ‘test’. Hence it can be

stated that girls’ results from the test were significantly better (in terms of statistical

significance) than boys’ results. Obviously, the results are not significant as far as the

difference in the mean scores for the two groups is concerned – the mean score of

grammatical terms known for girls was only slightly higher than it was for boys. For a

more detailed analysis of the data see the contingency table in Appendix V.

Table 3: The relationship between gender and the knowledge of metalinguistic terminology

4.3.4.2. Year of study

Table 4 below illustrates the comparison of mean scores for the first-, second-, third- and

fourth-year students.

Table 4: The relationship between year of study and the knowledge of metalinguistic terminology

16

Grade 5 = 0–14 points, grades 3–4 = 15–25 points, grades 1–2 = 26–36 points.
17

One respondent (girl) did not complete the knowledge-based part of the questionnaire.

Number of respondents Mean

Boys 43 22.6

Girls 64 23.08

Total 107
17

χ
2
(2, n = 107) = 7.01, p = 0.030

Year of study Number of respondents Mean

1 27 22.53

2 32 23.79

3 25 25.93
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 It was shown that metalinguistic knowledge of students in their fourth year of study was

better than that of the students of the other three groups. Even though there is only a slight

difference between the mean scores for the individual years of study, there exists a

tendency for the values of the means to increase with the higher year of study. Therefore,

it can be assumed that the level of metalinguistic knowledge of first-year students is the

lowest from the four groups and that it is improving gradually. However, it has to be

admitted that the number of respondents in each of the four years of study is not equal,

and therefore, the data had to be analysed with the help of SPSS cross tabulation (see the

contingency table in Appendix V). It was found that fourth-year students had a better

knowledge of metalinguistic terms when compared with first-year students (p=0.003).

Moreover, it can be concluded that the knowledge of grammatical terms increases with the

higher grades of study as the p-value was lower than 0.05 (see the contingency table in
