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Posudek vedoucího práce

Předmětem zkoumání je v diplomové práci Bc. Lucie Masopustové role metajazyka při výuce gramaticky
ve středoškolských kurzech angličtiny. Jde o aktuální téma; přístupy k výuce gramatiky v nedávných
letech procházejí mnoha změnami a zevrubně se analyzuje role jednotlivých složek, které do tohoto
složitého procesu vstupují jak z pohledu výuky, tak akvizice.

Teoretická část práce má standardní podobu. Úvod výborně začleňuje práci do patřičného kontextu.
Posléze předkládá přehled literatury, zde oceňuji jak jeho volbu a šíři, tak způsob zpracování, který je na
vysoké úrovni. V další části pojednává o roli metajazyka v systému českých škol, jichž se výzkum týká.
Oceňuji, že v didaktické práci týkající se středoškolské výuky neopomíjí pracovat s Rámcovým
vzdělávacím programem, jako výchozím dokumentem.

Po tomto přehledu přistupuje k teoretickému pojednání o metajazyce, včetně definic a uvedení důvodu pro
užívání případně neužívání metajazyka ve výuce a celkově se snaží pokrýt klíčová témata, která se v
odborné literatuře týkající se této problematiky objevují, což se jí daří. Problematiku metajazyka dále
zkoumá v historickém kontextu a postupně se též dostává i k didaktickým aspektům, tedy zásadám užívání
metajazyka při výuce gramatiky. Teoretická část je dle mého názoru velmi zdařile napsána. Autorka
přistoupila k tématu v teoretické části nanejvýš zodpovědně. Důsledně pokryla velké množství témat,
která logicky pospojovala. Poskytuje tak čtenáři skutečně zevrubný přehled o problematice, a to včetně
přehledu značného objemu odborné literatury. Jedinou výhradou tak může být poněkud větší rozsah této
části, než bývá u DP obvyklé.

V praktické části měla autorka zkoumat metajazyk při výuce AJ na českých gymnáziích. Navzdory mému
varování ohledně rozsahu výzkumu se autorka obrací jak k učitelům tak ke studentům. Stanovuje si dobře
formulované výzkumné otázky a hypotézy, které vyplývají z přehledu literatury a témat uvedených
v teoretické části. Pro sběr dat volí dotazníkové šetření, které podrobila řadě konzultací a následné
pilotáži. Obdivuhodné bylo autorčino úsilí při získání respondentů, díky němuž se jí podařilo shromáždit
108 dotazníků od studentů a 96 od učitelů. Vlastní dotazníky jsou značně rozsáhlé, nicméně se nezdá, že
to odradilo příliš respondentů. Autorka má navíc velký objem dat pro případný další výzkum. Zpracování
tak rozsáhlých dotazníků svědčí o píli i odvaze se do tak pracného výzkumu pustit. Popis metodologie a
pilotáže je možná až příliš podrobný a bývalo by bylo možné jej zestručnit; je z něj však zřejmé, že
autorčiným záměrem je co nejpoctivěji popsat, jak výzkum probíhal, aniž by nechala nezodpovězené
otázky.

Prezentace výsledků byla s ohledem na jejich objem náročná, dotazníky navíc obsahovaly i řadu
otevřených a polouzavřených otázek. Autorce se dle mého názoru výborně podařilo jednotlivé odpovědi
rozdělit do větších, tématicky propojených celků, díky čemuž jsou implikace výsledků dostatečně zřejmé.
Velmi zajímavé jsou výsledky znalosti lingvistických termínů u studentů ve srovnání s očekáváním učitelů
v tomto ohledu a mj. i následné zjištění, že učitelé své žáky příliš neznají. Velice oceňuji, že se autorka
naučila pracovat se statistickými nástroji, aby zjistila korelace mezi zjištěnými výsledky a metadaty,
jakkoliv je toto tématicky v práci vlastně navíc. Autorka nicméně ukazuje, že se pro zpracování DP
ochotně pustila do učení nových technik, ať už statistických, či v oboru kvantitativního výzkumu a
následného kódování otázek na otevřené odpovědi. Velice pěkně je zpracována diskuse, která poskytuje
kvalitní syntézu výsledků těchto dvou rozsáhlých dotazníkových šetřeních.

Na práci kladně hodnotím řadu věcí: přehled literatury a její objem; uspořádání teoretické části a zvolená
témata; velkou píli a péči věnovanou přípravě dotazníkového šetření; úspěšnost při získání značného počtu
respondentů; ochotu a schopnost nastudovat metody sběru a zpracování dat z odborné literatury;
schopnost zpracovat velký objem dat, neztratit se v nich a provést jejich syntézu; schopnost zhodnotit
omezení výsledků šetření a navrhnout jejich možná budoucí řešení. Jako vedoucí práce velmi kladně
hodnotím i řadu konzultací, na které autorka přicházela vždy maximálně připravena, s jasně
formulovanými dotazy a možnými alternativami řešení. Projevila tak velkou samostatnost. Jsem si vědom
toho, že jsem autorku mohl více vést k hledání způsobů, jak výsledný text zestručnit.

Práce je napsána vynikající angličtinou a je pečlivě redigována, větší jazykové a stylistické kontrole se
mohlo dostat jen českému résumé.

Objemem dat a volbou dvou cílových skupin autorka zpracovala množství dat na dvě diplomové práce.
Zde se samozřejmě můžeme zamýšlet, nešlo-li se více zacílit pouze na jednu oblast a ostatní do výzkumu
nezahrnovat v takové hloubce. Toto jsme v průběhu konzultací opakovaně řešili, nicméně autorka chtěla
poskytnout pokud možno co nejkomplexnější pohled na zkoumanou problematiku, což se jí podařilo.
Navíc je chválihodné, že u didaktické práce je zkoumaná problematika představena jak ze strany učitelů,
tak ze strany studentů. Díky tomu se dozvídáme, v jakých ohledech a do jaké míry se pohledy studentů a
učitelů na vyučování mohou lišit. Vzpomínám si, že když se mě autorka přišla zeptat, zda bych mohl práci
vést, řekla, že chce napsat studii, která bude mít praktické uplatnění ve výuce. Domnívám se, že se jí to
podařilo a doporučuji, aby své výsledky shrnula a publikovala v dílčích studiích, případně dále
pokračovala v analýze dat, která tak pracně získala.

Závěr
Práce jednoznačně splňuje zadání. Je na vysoce aktuální téma a přináší nové poznatky především v
kontextu českého středoškolského vyučování. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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